*De consequenties van deze oplossing zijn de oorzaken van de vernietiging van de kerk.*

*Mocht men toch terugkeren tot de katholieke leer omwille van de vernieuwing van de Kerk tot heil van de zielen. Laten wij bidden voor elkaar. In de harten van Jezus en Maria. + Marcel Lefèbvre*

De oorspronkelijke Latijnse tekst luidt:

*"Reverendissime Domine, Cum maximo interesse perlegi laborem tuum relate ad Declarationem Concilii Vaticani II "Dignitatis humanae". Quaestio de "libertate religiosa" est maximi momenti propter consequentias practicas circa finem Status civilis. Et existimo tuam conclusionem esse clavem huius quaestionis; scilicet definitionem societatis civilis. Mihi videtur adesse unam solam definitionem possibilem, quae est expressio finalitatis societatis civilis secundum voluntatem Creatoris. Haec definitio, sive finalitas non potest esse nisi unica, ut exprimitur in omnibus documentis Magisterii Ecclesiae (speciatim in Litteris encyclicis Leonis XIII). Ideoque, relate ad falsas religiones debemus exercere tolerantiam et non libertatem religiosam, ut bene scripsisti in tua conclusione. Gravissimum est mutare definitionem societatis civilis, aut libertatis religiosae; periculosissimum est loqui cum ambiguitate de dignitate humana, utendo de dignitate ontologica in campo dignitatis moralis. Mihi videtur quod essentialiter opponuntur duae solutiones quaestionis de libertate religiosa: prima est solutio catholica fundata in definitionibus et distinctionibus semper in usu in Magisterio traditionali Ecclesiae:*

*definitio libertatis relate ad veritatem et ad Deum;*

*definitio libertatis religiosae i.e. libertatis verae religionis;*

*definitio dignitatis humanae i.e. dignitatis moralis;*

*definitio status aut societatis civilis relate ad finem proximum et finem ultimum;*

*distinctio inter actus humanos internos, externos privatos, externos publicos;*

*distinctio inter conscientiam veritati adhaerentem vel errori adhaerentem.*

*Secunda solutio est solutio liberalis cum falsis definitionibus, cum notionibus aequivocis, sub influxu liberalismi moderni relate ad statum sine religione et ad libertatem conscientiae.*

*Consequentiae huius solutionis causae sunt destructionis Ecclesiae. Utinam redeatur ad*

*catholicam doctrinam propter renovationem Ecclesiae ad salutem animarum. Oremus pro invicem. In cordibus Iesu et Mariae. + Marcel Lefèbvre".*

Het antwoord dat ik hierop heb gegeven d.d. 26.8.1987 - hoofdzakelijk om aan te geven dat een democratisch concept van de burgerlijke maatschappij ( "rechtsstaat") niet tegen het katholieke geloof is -, luidt als volgt, in Nederlandse vertaling: